
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

  

 

HOTĂRÂRE 
 

   
„ 30 ” septembrie 2016            Nr. 244 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la demararea concursului pentru 

suplinirea posturilor de conducere vacante de 

director adjunct şi secretar ştiinţific din cadrul 

Institutului Naţional de Cercetări Economice - 

membru instituțional al Academiei de Științe a 

Moldovei 

 

În temeiul art. 82, alin. 1), lit. j), 134 şi 135 ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004, punctelor 45, 46 ale Statutului Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, Regulamentului cu privire la alegerea personalului de conducere a 

organizaţiilor din sfera ştiinţei şi inovării-membri instituţionali ai Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei, aprobat prin Hotărârea CSŞDT al AŞM nr. 190 din 14 decembrie 2009, Consiliul 

Suprem pentru Știinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se anunţă demararea concursului pentru suplinirea posturilor de conducere vacante de 

director adjunct şi secretar ştiinţific din cadrul Institutului Naţional de Cercetări Economice - 

membru instituţional al AŞM. 

2. Concursul va demara la data de 3 octombrie 2016. 

3. Se instituie Comisia pentru recepţionarea şi examinarea prealabilă a dosarelor 

candidaţilor la posturile de conducere vacante nominalizate în punctul 1, în următoarea 

componenţă: 

1) Președintele comisiei – academician Gheorghe DUCA 

2) Secretarul comisiei –  Igor SEROTILA 

3) Membrii comisiei: 

- acad. Ion TIGHINEANU 

- acad. Aurelian GULEA 

- mem. cor. Ion GUCEAC 

- dr. hab. Victor MORARU 

- Angela BELINSCHI. 

 

3. Se stabilesc următoarele sarcini pentru Comisia pentru recepţionarea şi examinarea 

prealabilă a dosarelor candidaţilor la posturile de conducere vacante nominalizate: 

1) A asigura publicarea anunţului privind demararea procesului de alegere a personalului 

de conducere din cadrul Institutului Naţional de Cercetări Economice - membru instituţional al 



Academiei de Ştiinţe a Moldovei într-un ziar de nivel naţional şi pe pagina web a AŞM în 

conformitate cu prezenta hotărâre; 

2) A recepţiona şi verifica corectitudinea materialelor prezentate la concurs de către 

candidaţii la postul de director adjunct şi secretar ştiinţific din cadrul Institutului Naţional de 

Cercetări Economice - membru instituţional al Academiei de Ştiinţe a Moldovei;  

3) A monitoriza desfăşurarea concursului: respectarea termenilor şi prevederilor 

Regulamentului cu privire la alegerea personalului de conducere din cadrul Institutului Naţional 

de Cercetări Economice – membru instituţional al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

4) A examina contestaţiile privind alegerea personalului de conducere din cadrul 

Institutului Naţional de Cercetări Economice – membru instituţional al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei. 

6. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine domnului academician Gheorghe 

Duca, preşedinte al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

 

   

 

 

  Preşedinte, 

  academician        Gheorghe DUCA  

   

  Secretar știinţific general, 

  doctor habilitat                 Aurelia HANGANU 

 

 


